
MODELLO N. 3 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

 
Allegato RA41 

ELENCO NUOVI CREDITI FORMALMENTE RICONOSCIUTI RISPETTO AI RESIDUI ATTIVI 

Descrizione nuovo credito 

Anno in cui 
è sorto il 
credito  

Num. nuovo 
accertamento in 

c/residuo  N. Capitolo 

Accertamento 
al 31/12/2019 

Variazione 
in aumento 

 Residuo al 
31/12/2019 

              
Spese legali 2015 2015 163 30500.99.0127 415,36 3,33 418,69 

RIMBORSI DA ASSEGNATARI PER SPESE 
LEGALI 2016 143 30500.99.0127 25,07 8,28 33,35 

Interessi legali (di mora) anno 2017 2017 201 30300.03.0101 5.002,72 62,17 5.064,89 

SPESE LEGALI INCASSATE NEL 2018 2018 151 30500.99.0127 204,82 306,97 511,79 

Interessi legali (di mora) anno 2018 2018 202 30300.03.0101 15.756,99 438,05 16.195,04 

   TOTALE  818,80  

 

 

                                            
1 PRINCIPIO CONTABILE 4/2 punto 9.1 Se dalla ricognizione risulta la necessità di procedere al riconoscimento formale del maggior importo dei crediti e dei debiti dell’amministrazione 

rispetto all’ammontare dei residui attivi e passivi contabilizzati, è necessario procedere all’immediato accertamento ed impegno di nuovi crediti o nuovi debiti, imputati contabilmente alla 
competenza dell’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili... È, invece, necessario procedere ad una rettifica in aumento dei residui attivi, e non all’accertamento di nuovi crediti di 
competenza dell’esercizio, in caso di riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture in quanto ritenuti (erroneamente) assolutamente inesigibili. Pertanto, mentre per i residui attivi il 
riaccertamento può dare luogo sia ad un incremento che ad una riduzione dell’ammontare complessivo dei residui, per i residui passivi il riaccertamento può dare luogo solo ad una riduzione 
degli stessi, salvo l’ipotesi, di seguito indicata, di errata classificazione dei residui passivi nell’ambito del medesimo titolo di spesa. 
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